
Contacto

Teléfono +34 928290579
Correo Electrónico 
contratacion@turismodecanarias.com

Dirección Postal

Eduardo Benot, 35-bajo
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España
ES705

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente eAJ-0020/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-03-2023
a las 16:26 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Promotur Turismo Canarias S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 17 - Comercio, Turismo y Pymes
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.turismodeislascanarias.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=xI%2F1lvJGTe0uf4a BO%2BvQlQ%3D%3D

Objeto del Contrato: El servicio objeto de contratación consiste en el mantenimiento de la
infraestructura tecnológica y desarrollo nuevos proyectos dentro del ecosistema digital de Promotur
Turismo Canarias S.A, cofinanciado con el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) y/o con el
Fondo REACT-EU (Fondos "Next Generation EU")

Valor estimado del contrato 21.750.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 16.050.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.000.000 EUR.

Clasificación CPV
72250000 - Servicios de sistemas y apoyo.
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.
72212730 - Servicios de desarrollo de software de seguridad.
72222300 - Servicios de tecnología de la información.
72223000 - Servicios de revisión de las exigencias de tecnología de la información.
72415000 - Servicios de hospedaje de operación de sitios web WWW.
79342320 - Servicios de atención al cliente.
79512000 - Centro de llamadas.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Lugar de ejecución
La prestación del Servicio se ejecutará en las propias oficinas, dependencias o instalaciones del contratista.
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

España

ADJUDICAR el Lote 2 correspondiente al “Servicio integral de data center e infraestructura”, en el marco de la
licitación tramitada mediante un Procedimiento Abierto ordinario relativa a Servicios de Desarrollos de Proyectos
Tecnológicos: Mantenimiento de la Infraestructura Tecnológica, Desarrollo de Software, Consultoría Tecnológica,

http://www.turismodeislascanarias.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=xI%2F1lvJGTe0uf4aBO%2BvQlQ%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Oferta económica de la comisión por la gestión
de software/hardware de terceros

: PrecioSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Oferta económica por servicios unitarios
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de

Integración de Soluciones de Terceros, Configuración de Oficinas Técnicas de Gestión, Data Center e Infraestructuras
Hardware, Atención al Cliente y Seguridad Gestionada, Cibervigilancia y Ciberdefensa, cofinanciado con el Fondo
Europeo Regional de Desarrollo (FEDER) y/o con el Fondo REACT-EU o Mecanismo para la Recuperación y la
Resiliencia (Fondos “Next Generation EU”), núm. expediente eAJ0020/2022, a favor de la empresa licitadora “ASAC
COMUNICACIONES S.L”, con N.I.F B-33.490.426 y domicilio en Parque Tecnológico de Asturias, C.P. 33428, en La
Llanera; por importe de ochocientos mil euros (800.000,00 €), sin incluir tributación indirecta que fuera de aplicación;
al ser la única oferta admisible en el marco del referido Lote 2 y que obtiene una puntuación total de 92,60 puntos,
representando, por lo tanto, la oferta de mejor relación calidad-precio en aplicación de los criterios de adjudicación
establecidos en el pliego de referencia

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 4

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Servicio integral de data center e infraestructura

Presupuesto base de licitación
Importe 856.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 800.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e76bc945-7d51-4c7f-9547-420490f8f545


Precio de la oferta más baja 800.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 800.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
Sí

valor

Características técnicas de los servicios
propuestos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Mejora respuesta y resolución a incidencias
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Menor tiempo en el proceso de migración
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Plan de ejecución para la puesta en marcha y
gestión del servicio

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Plan de formación destinado al equipo adscrito al
contrato

: SocialSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plan de monitorización y guardia del sistema
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Servicio de administración de sistemas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

ASAC COMUNICACIONES, SL
NIF B33490426
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 800.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 800.000 EUR.

Motivación

Motivación Por ser la única oferta admisible en el marco del lote 2, y que obtiene una puntuación total de 92.60
puntos, representando, por lo tanto, la oferta de mejor relación calidad precio en aplicación de los criterios de
adjudicación establecidos en los pliegos de referencia.
Fecha del Acuerdo 02/03/2023
Plazo de Formalización Del 07/03/2023 al 27/03/2023

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Promotur Turismo Canarias, S.A.

Dirección Postal

Calle, Eduardo Benot, Nº35, Planta Bajo
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura Ofertas Económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 26/09/2022 a las 10:00 horas

Dirección Postal

calle, Eduardo Benot, Nº35
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 4

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Promotur Turismo Canarias S.A.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/09/2022 a las 23:59

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=lux9coQiSKsuf4a BO%2BvQlQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/08/2022

Identificador de publicación 2022/S 159-453712

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=lux9coQiSKsuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D


Fecha de publicación 19/08/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:453712-2022:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2022/S 166-472294
Fecha de publicación 30/08/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:472294-2022:TEXT:ES:HTML

Identificador de publicación 2022/S 180-510366
Fecha de publicación 19/09/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:510366-2022:TEXT:ES:HTML

ID 0000010515358 |  2023-492557 | lun, 06 mar 2023 16:26:17:197 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
162219408149757859283316555348504926349 4: Autoridad 

C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:453712-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:472294-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:510366-2022:TEXT:ES:HTML

